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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

КАТ-ангиография - Компютър-аксиална томографска ангиография
МСБ - Мозъчно-съдова болест
ПКК - Пълна Кръвна Картина
ABPI - Ankle-Brachial Pressure Index – Индекс на налягане
между глезена на крака и мишницата
CRP - Reactive Protein – C-реактивен протеин
TBPI - Toe-Brachial Pressure Index – Индекс на налягане
между палец на ходилото и мишницата
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І. ВЪВЕДЕНИЕ

Диабетът е едно от най-социално значимите заболявания, ангажиращо
значителен процент от световното население. Тревога буди факта за все по-
увеличаващата се честота както в развитите, така и в развиващите се страни. По
отношение на абсолютния брой на диабетно болните е изчислено, че той ще бъде
между 350 и 550 милиона души до 2030 година или около 8% от световното
население. Заедно с увеличаване честота на диабета се увеличава драстично и
честотата на усложненията, свързани със заболяването. Като едно от най-тежките
усложнения, свързано със значителни разходи за здравните системи и тежко
инвалидизиране на засегнатите диабетици е диабетното ходило. За диабетно
ходило се счита всяка рана, разположена дистално от малеолите при пациенти с
диабет. Заболяването е описано за първи път през 1852 от. Marchal de Calvi.
Честотата според различни източници се движи в рамките между 4 и 15 процента. С
оглед големия брой диабетици в световен мащаб става ясно, че състоянието засяга
огромен контингент от хора. Същевременно патогенезата на диабетното стъпало е
изключително комплексна, включваща в себе си множество преплитащи се фактори
и увреди на различни нива в анатомията и физиологията на ходилото. Това налага
щателното изследване на темата и периодично осъвременяване на разбирането за
процесите, протичащи в хода на заболяването заедно с актуализиране на
протоколите за диагностика и лечение на състоянието. В подкрепа на това говори и
факта, че ампутациите при диабетно ходило са водеща причина за инвалидизация
на пациентитaе с диабет и са водеща причина за нетравматични ампутации в
западния свят. Възможността за намаляване на тези операции би увеличило
значително качеството на живот на засегнатите, както и би намалило влиянието
върху здравните системи в световен мащаб.
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ІІ. ЦЕЛ

Да се определи зависимостта между различни лабораторни и образни
показатели, изследвани преди първия епизод на оперативно лечение на пциенти с
диабетно стъпало, и вероятността за протрахирано и усложнено протичане на
заболяването, изразяващо се в повторни хоспитализации и големи ампутации за
период от две години след първата хоспитализаця.

ІІІ. ЗАДАЧИ

Задача I. Да се изготви литературна справка за най-значимите фактори, оказващи

влияние върху развитието на симптомокомлекса „диабетното стъпало“.

Задача II. Да се проучи честотата на определящите фактори сред популация от

пациенти, оперирани по повод диабетно стъпало

Задача III. Да се проучи влиянието на най-честите рискови фактори за протичане

на заболяването в анализирания пациентски колектив.

Задача IV. Да се проучи значението на TBPI върху протрахираното протичане на

заболяването и необходимостта от големи ампутации при болни с
диабетно стъпало

Задача V. Да се сравни информативната стойност на КАТ-ангиографията и TBPI

отностно съдовия статус на ходилото при болни страдащи от диабетно
стъпало

Задача VI. Да се изготви микробиологичен анализ за най-честите причинители на

бактериална колонизация на диабетното стъпало в разглеждания
пациентски колектив.

Задача VII. Да направим анализ на чувствителността на бактериална колонизация

на диабетното стъпало в разглеждания пациентски колектив към АБ и
химиотерапевтици

Задача VIII. Да изготвим препоръка за емперична АБ терапия.

ІV. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ

1. КЛИНИЧЕН КОНТИНГЕНТ
Проспективно интервенционално проучване на пациенти с диабетно ходило,
лекувани в Първа хирургична клиника, Отделение по Коло-проктология и Гнойно-
септична хирургия, УМБАЛ „Д-р Георги Странски” - Плевен в периода януари 2017 –
декември 2019 г.
В изследването са включени 69 пациента с диабетно стъпало, от които 48 мъже и 21
жени. Средна възраст на изследваната популация е 63,52 години. На всички
виключени в изследването пациенти е извършен стандратен панел от изследвания.

2. ДИАГНОСТИЧНИ МЕТОДИ
1. Анамнестични данни и общ и хирургичен статус.
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2. Лабораторни методи: ПКК, CRP, биохимични изледвания, гликиран хемоглобин
3. Бактериологично изследване и антибиограма.
4. Сондиране на фистулния ход.
5. Класифициране на раневия дефект
6. Измерване на стъпални налягания.
7. Изследване за невропатия
8. Извършване на рентгенография
9. Извършване на КАТ-ангиография

3. ИЗМЕРВАНЕ НА СТЪПАЛНИ ИНДЕКСИ НА НАЛЯГАНЕТО
Един от основните методи за предоперативно изследване в изследваната
популация е измерването на стъпалните индекси на налягането – Toe-Brachial
Pressure Index (TBPI). При това измеренети стойности на индекса са сравнение с
референтен метод за изследване на съдовете на долния крайник – компютърно-
аксиална томографска ангиография (КАТ-ангиография), Това е първото по рода си
изследване в рамките на страната и е в съотвествие с препоръките от големи
мултицентрични клинични проучвания за необходимоста от сравняване на метода с
доказан метод за изследване на периферните съдове.
Измерването на TBPI включва измерването на систолното артериалн налягане на
мишницата по стандартната техника на Riva-Rocci, измерване артериалното
налягане на палеца на ходилото и изчисляване на отношението между двете.
Интерес представлява измерването на налягането на палеца. Докато метода е
разпространен в центровете за лечение на диабетно стъпало в световен мащаб,
това е първото проучване в рамките на страната, използващо тази техника.
За измерването на систолното артериално налягане на палеца се използва
стандартен доплеров апарат със специализирана сонда за регистриане на
пулсациите на палеца на ходилото.

В нашето проучване е използван специален кит за изследване на пациенти с
диабетно ходило - Dopplex ATP Ankle & Toe Pressure Kit Huntleigh Healthcare™.
Изследването е извършено съгласно препоръките на производителя за измерване
на налягането на палеца:
1. Налагане на маншета за компресиране на палеца на засегнатия крак

2. Фиксиране на доплерова сонда към възглавничката на палеца.

Снимка 1: Измерване на
систолното артериално
налягане в клинична среда.
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3. Свързване на маншетата и сондата към дигитален доплер и автоматична помпа

за маншетата.

4. Напомпване на маншетата на палеца до изчезване на пулсовата вълна на

палеца

5. Спадане на маншетата до поява на пулсови вълни на палеца

6. Регистриране на стойността на налягане, при която се появяват пулсовите

вълни.

След регистриране на всички необходими стойности се изчислява TBPI, който се
отразява в картата на проучването.

4. ИЗСЛЕДВАНЕ ЗА НЕВРОПАТИЯ
Изследването за невропатия е извършено, чрез прилагане на монофиламентен тест
с натиск от 10 грама. Използвана е стандартен инструмент Neuropen на Owen
Mumford. При това съгласно препоръките за приложение на метода ходилото е
изследвано в осем точки за наличието на невропатия.

5. КЛАСИФИКАЦИИ ИЗПОЛЗВАНИ В ПРОУЧВАНЕТО
При изследването на пациетнтите са използвани две класификационни
системи. Първата е класификационната система на Wagner, която е широко
наложена в клиничната практика в световен мащаб.

Таблица 1: Класификационна система на Wagner

Стадий Клинични белези

Стадий 0 Интактна кожа

Стадий 1 Пошърхностна язва

Стадий 2 Дълбока язва

Стадий 3 Дълбока язва с костно засягане

Стадий 4 Гангрена на дисталната част на
ходилото

Стадий 5 Гангрена на цялото ходило

Поради невземането под внимание на съдовия статус или наличието на
инфекция на болните с диабетно стъпало, ние сме използвали втора
класификационна система, отчитаща тези значителни фактори за развитието на
стъстоянието. Такава се явява класификационната система на университета в
Тексас за диабетно стъпало.

Таблица 2: Класификационна система на Тексаския университет

Стадий/Степен Стадий 0 Стадий 1 Стадий 2 Стадий 3

Степен А Лезия във
фаза на
епителизация

Повърхностна
рана, без
ангажиране
на става,
сухожилие
или кост

Рана,
проникваща
до сухожилие
или ставна
капсула

Рана,
проникваща
до кост или
ставни
повърхности

Степен B С инфекция С инфекция С инфекция С инфекция

Степен C С исхемия С исхемия С исхемия С исхемия

Степен D С исхемия и
инфекция

С исхемия и
инфекция

С исхемия и
инфекция

С исхемия и
инфекция
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48/69,6%

21/30,4%

Разпределение по пол

Мъж Жена

V. РЕЗУЛТАТИ

1. ОПИСАНИЕ НА КОНТИНГЕНТА
В проучването са включени 69 пациента, постъпили за лечение в отделението по
Гнойно-септична Хирургия и Колопроктология към Първа Хирургична клиника на
УМБАЛ „Д-р Георги Странски“ Плевен.
1.1. Характеристика по пол и възраст.

По отношение на пола в изследването са включени 48 мъже (69,6% от изследванта
група) и 21 жена (30,4%)

Таблица 3: Разпределение по пол

Пол Брой

Мъж 48 (69,6%)

Жена 21 (30,4%)

По отношение на възрастта средната възраст за групата е 63,52 години (+/- 11,114
години)

Фигура 2: Разпределение по възраст

Фигура 1: Разпределение по пол
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1.2. Характеристика по типа диабет, типа лечение и контрола на заболяването

По отношение на типа диабет 67 от болните (97.1%) от пациентите са били с тип 2
диабет и двама с първи тип (2.9%).

0

10

20

30

40

50

60

70

Тип 1 Тип 2

2(2.9%)

67 (97.1%)

Тип диабет

Тип диабет

Фигура 3: Разпределение по тип диабет

По отношение на лечението на диабета изследваната група е сравнително
хомогенно разпределена – 21 пациента са били на инсулиново лечение при
хоспитализацията (30,4%), 21 болни са били с перорална терапия (30,4%) и 27
болни (39,1%) са били на комбинирано лечение с перорален медикамент и
перорална терапия.

Фигура 4: Разпределение по тип лечение

С оглед преценка адекватноста на лечението в домашни условия на всички болни
бяха изследвани стойностите на гликирания хемоглобин. Пациентите бяха
разделени в две групи – такива с лош контрол на диабета (62-ма болни/89.9%) при

Инсулинова
терапия

21
31%

Перорална терапия

21
30%

Комбинирана

терапия
27

39%

Тип лечение

Инсулинова терапия Перорална терапия Комбинирана терапия
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стойности на гликиран хемоглобин над 6,1%, и такива с добър контрол на диабета –
7 болни (10.1%).

Фигура 5: Разпределение по контрол на диабета

Фигура 6: Разпределение по стойностите на гликирания хемоглобин

Средните стойности за изследванта популация е 8.79% ± 2,386

2. РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ НА ПАЦИЕНТИТЕ СПОРЕД СТАДИЯ НА

ЗАБОЛЯВАНЕТО
2.1. Разпределение по Wagner

Относно стадия на заболяването болните са класифицирани по две
класификационни системи – тази на Wagner и тази на университета в Texas.
По отношение на класификацията на Wagner преобладаваща част от пациентите са
били в трети стадии с дълбок дефект, достигащ до сухожилие и с ограничена
некроза. 47,8% (33 пациента) са били причислени към този стадии. Останалите
болни са разпределени по равно във втори стадии – с данни за дълбока рана,
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недостигаща до кост или сухожилие, и наличие на ограничена гангрена – по 18
болни от всяка степен (26,1%)

Втора степен - 18
(26,15)

Трета степен -33
(47,8%)

Четвърта степен -
18 (26,15)

Класификация по Wagner

Втора степен Трета степен Четвърта степен

Фигура 7: Разпределение по Wagner

2.2. Разпределение по класификацията на университета в Texas
Тъй като класификацията на Wagner отчита единствено раната като фактор за
разделяне на болните за по-точно уточняване на стадия за изледване на пациентите
сме приложили и класификацията на университета в Texas, където се отчита и
наличието на инфекция и/или исхемия. Съгласно нея разпределението на болните е
следното: 2B стадии с наличие на дълбока рана и инекция, без данни за исхемия –
17 пациента (24,6%); 2D степен – наличие на дълбока рана и данни за инфекция и
исхемия – 29 (42%); 3B – рана достигаща до кост или дълбоко сухожилие без данни
за ихсемия – 1 (1,4%); 3D - рана достигаща до кост или дълбоко сухожилие с данни
за ихсемия – 22 пациента (31,9%)

Фигура 8: Разпределение по класификацията на тексаския университет
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3. ПРИДРУЖАВАЩИ ЗАБОЛЯВАНИЯ И РИСКОВИ ФАКТОРИ
3.1. Коронарна болест

Болни, с анамнестични и документални данни за преживени остри коронарни
синдроми с или без извършени коронарографии и имплантации на стентове, но с
наличие на перорална терапия за заболяването са считани са положителни за това
заболяване. Така за изследваната популация в групата с коронарна болест са
включени 42-ма пациенти (60.9%), а такива без това придружаващо заболяване са
били 27 болни (39.1%)

0

10

20

30

40

50

С данни за
коронарна болест,

42 (60.9%) Без данни за
коронарна болест

27 (39.1%)

Коронарна болест

Коронарна болест

Фигура 9: Разпределение по данни за коронарна болест

3.2. Мозъчно съдова болест

По отношение на мозъчно-съдовата болест, за пациенти, страдащи от това
заболяване са считани болни с анамнестични и документални данни за преживян
мозъчен инсулт или приемащи перорална терапия. Така в групата с данни за МСБ са
включени 40 (58%) от болните, а без данни за МСБ – 29 (42%).

Фигура 10: Разпределение по наличие на мозъчно-съдова болест

3.3. Невропатия
Невропатията е диагностицирана с помощта на монофиламентен тест с Neuropen по
стандартна схема с 6 точки на изследване на ходилото. По-голяма част от
изследваната популация има данни за невропатия – 61 пациенти или 88,4% от

10

изследваната група. Едца при 6 (11,6%) пациента не са установени данни за това
усложнение на диабета.

Фигура 11: Разпределение по наличие или отсъствие на невропатия

3.4. Тютюнопушене
Като основен рисков фактор за развитието на усложнения, водещи до голяма
ампутация е изследвана честотата на пушачите в пациентската група. 40 пациенти
съобщават за тютюнопушене, което представлява 58% от изследваната популация.
Непушачите представляват 42% от изследваните (29 болни).

Фигура 12: Разпределение по тютюнопушене

4. ЛАБОРАТОРНИ ПОКАЗАТЕЛИ
4.1. Левкоцити

По отношение на левкоцитите пациентската, в пациентската група 45 от болните или
65,2% са имали данни за левкоцитоза при хоспитализацията, а при останалите 24
(34,8%) такава е отсъствала.
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Фигура 13: Разпределение по наличие на левкоцитоза

По отношение абсолютната стойност на левкоцитите за изследванта група средната
такава е 13.36 (5.0-35.3)

Фигура 14: Разпределение по абсолютна стойност на левкоцитозата

4.2. C-реактивен протеин

Като маркер на възпалението C-реактивния протеин се изследва рутинно при болни
с възпалителни заболявания. В изследваната група всички болни са били със
завишени стойности на CRP. Средната стойност за изследваната група е 93.3 ng/dl
(9.8ng/dl-295.52ng/ld) при норма на използваната лаборатория 0-5 ng./dl.

12

Фигура 15: Разпределение по абсолютна стойност на C-Reactive Protein

4.3. Рентгеново изследване
На всички болни в изследваната група е извършена обзорна рентгенография на
засегнатото ходило. За същите болни за регистрирани следните събития: наличие
на остеомиелит и наличие на медиокалциноза на стъпалните артерии, видима на
обозрната графия. На всички болни са извършани и КАТ-ангиографии за
преценяване на съдовия статус.
4.3.1. Остеомиелит.
При 59 (85,5%) от изследванта група са липсвали данни за остеомиелтини
изменения по костите. При останалите 10 пациента (14,5%) се установяват данни за
остеолитични огнища в стъпалните кости.

Фигура 16: Разпределение според наличието или отсъствието на остеомиелит

4.3.2. Медиокалциноза
Медиокалцинозата е чест симптом при изследваната група. С данни за
медиокалциноза на стъпалните артерии са били 46 болни (66.7%) от изследваната
група. Без данни за това усложнение са били 33.3% от изследваната популация – 23
пациенти.
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Фигура 17: Разпределение според наличието на медиокалциноза от

рентгеновото изследване

4.3.3. Компютър-аксиалнотромографска ангиография
На всички болни от изследваната група е извършена предоперативна КАТ
ангиография с оглед преценка на съдовия статус. За 48 (69.6%) пациента от
изследванта група не са установени КАТ данни за стенози на магистралните
кръвоносни съдове на крайниците. При останалите 21(30,4%) ангиографии са

[…]

заболяването. Същевременно при селекцията на пациентите, при които да бъде
приложено следващо стъпало изясняване на съдовия статус на крайника – КАТ
ангиография, се използват методи, при които е възможно получаването на фалшиво
нормални стойности, тоест тези пациенти да бъдат като оценени като такива без
сигнификантно засягане на съдовете. Такъв метод се явява измерването на ABPI.
Показателя се е наложил като рутинен в съвременната медицинска практика.
Въпреки известните му недостатъци същия е лесно приложим и с добро ниво на
информативност, което отрежда мястото в оценката на съдовия статус на
пациентите. Широко известни са възможностите за регистриране на фалшиво високи
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стойности на показателя. Това се обяснява с наличието на медиокалциноза в
магистралните кръвоносни съдове на долния крайник, водеща след себе си
намалена еластичност на съдовете. По-притеснителен е фака, че е възможно
регистрирането на нормални стойности на показателя при ангажиране на съдовете в
илио-феморалния сегмент с послдващо широко развитите на колатерали. Вледствие
нормалните стойности на този показател е възможно пациенти със сериозно
засягане на магистралния кръвоток да бъдат отчетени като такива с нормално
кръвоснабдяване
Невропатията има неуспоримо занчение за развитето на заболяването. При това тя
единодушно се счита за иницииращ фактор за стартирането на патологичния
процес. След началното развитие същата оказва изключително важно влияние въху
соматичната и вегетативната инервация и води от една страна на нарушени
защитни механизми, поради честото отсъствие на болкова сетивност при пациентите
към което се добавя и намалената барирена функция на кожата, а от друга страна е
отговорна за нарушаване на кръвотока с шънтиране на кръвта, непозволявайки й да
достигне до меките тъкани. От друга страна поради иреверзибилното увреждане,
веднъж възникнала, невропатията продължава да указва влияние върху
заздравителния процес по гореизброените механизми, с което обясняваме
проблематичното лечение при такива болни. Именно тази роля на невропатията
обуславя високия процент на същата при пациентите с напреднали стадии на
диабетно стпало. Очкавано тя е установява при 88,4% от пациентите, в
изследваната група. По отношение на усложненото протичане на заболяването в
хода на нашето изследване не бяха установена статистическа значима връзка
междуневропатията и честотата на ампутациите. Такава обаче бе установена за
честотата на рехоспитализациите. Над 70% от болните с невроптия са били
регистрирани случаи на повторно болнично лечение сравнено с едва 12,5% при
болни без невропатия. На базата на получените данни бе установено OR oт 16,72
(95% CI 1.91-146) (p=0,01). На базата на тези резултати е видимо, че установяването
на невропатия при първоначалния преглед са със силно повишен риск от
необходимост от повторно болнично лечение. Същевреммно изследването за
наличито й е лесно приложимо чрез монофиламентния тест. Поради това считаме,
че е от ключово значение своевременното идентифициране на болни с невропатия с
цел последващо третиране и регулярен контрол.
Както е видимо от гореизложените резултати, трудностите при диагностицирането
на диабетното стъпало започват от момента на първия преглед на болните. Поради
същността на заболяването и сложната патогенеза при болните е възможно да
отсъстват редица признаци на възпалението например липсата на болка поради
изразена невропатия. Същевременно манифестираните по време на прегледа
промени в ходилото не виднаги корелират с тежеста на възпалителния процес и
степента на ангажиране на стъпалото. В допълнение към това, поради
олигосимптомното протичане на заболяването болните късно се обръщат към лекар,
при което поради напредналото заболяване обуславя лош изход от лечението. При
първата среща на пациента с лекаря и диагностициране на инфекция при
диабетното стъпали ние подкрепяме становището на всички водещи автори за
следена за признаците на възпалението а имменно: зачервяване, оток, болка,
повишена локална температура и нарушена функця. Наличието поне на два от
изброените пет признака трябва да се отчита като инфекция. При следващата
стъпка от диагностичния процес – набавянето на кръвни изследвания, на преден
план излиза проблема с правитлото интерпретиране на лабораторните резултати.
При болните с диабетно стъпало често липсва левкоцитоза, дори при напреднали
стадии на възпалителния процес. CRP може да е по-надежден за откриване на
активно възпаление, но степента на повишение на показателя не корелира
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адекватно с тежеста на заболяването. Рентгеновите изследвания, рутинно
прилагани при всеки пациент могат да спомогнат чрез откривае на газови колекции в
меките тъкани, свързани с напреднало заболяване с агресивен ход. От
рентгенографиите може да се установи и наличието на калциноза на стъпалните
артерии, което сигнализира за възможността за нарушено кръвоснабдяване на
ходилото. Рентгенофрафиите обаче не винаги могат да диагностицират наличието
на остеомиелит, който се проявява рентгенофрафски минимум две седмци след
ангажирането на костта. В следващта стъпка на процеса на изследване – измерване
наляганията на долния крайник, преценката за състоянието на пациента отново е
затруднена поради определени несъвършнства в методиката. Рутинното измерване
на ABPI се осъществява на ниво глезен, като не се взима предвид състоянието на
съдовота мрежа на ходилото. Последния показател се влияе и от наличието на
медиокалциноза на съдовете, проксимално от глезена, както и от развитието на
колатерали. Измерването на пулсовото налягане на палеца преодолява част от тези
проблеми, но същич изисква специална апаратура. В допълнение метода е
неприложим при болни, преживели ампутация на палеца. Следвайки стъпаловидния
подход за изследване КАТ-агиографията се използва за точно установяване на
патологични промени в магистралните съдове, както и за тяхното прецизно
ликализиране. Методът обаче стада от недостатъка, че е неприложим при пациенти
с бъбречна недостатъчност. Също така, тъй като интерпретирането на резултатите е
свързано с уменията и познанията на медицински специалист, не може да се
изключи субективния фактор. Липсата на общоприета класификационна система,
която да преценява тежестта на атеросклерозата, налична при всички болни с
диабетно стъпало, също оказват влияние върху точността и информативността на
изследването. С оглед гореизброените фактори смятаме, че фаворизирането на
който и да е от горепосочените методи при изследването на болните с диабетно
стъпало трябва да се счита за грешка. Вместо това предлагаме прилагането на
комбинация от изследвания, организирани в алгоритъм за диагностично изследване
на пациентите.
В хода на нашето проучване при всички болни е приложен голям обем методи за
изследване при старта на лечението с оглед установяване на връзки между
отделните показатели при инициацията на терапията и установяване хода на
заболяването. След анализ на данните се установени гореспоменатите недостатъци
на прилагания до момента алгоритъм.
От гореизброените данни и на базата на литературния обзор е видно, че проблемът
с диабетното стъпало е изключително комплексен, вследствие от което лечението
му не е обект на една единствена медицинска специалност. Поради това счиатме за
уместно свормирането на интердициплинарен екип от лекари, които да се ангажират
активно с лечението на тези пациенти. С оглед патогенезата на заболяване считаме,
че в интердициплинарния екип трябва да бъдат включени гнойно-септичен хирург,
съдов хирург, ендокринолог, невролог, микробиолог, рехабилитатор. Резултатите,
регистрирани в нашето проучване са получени при следване на споменатия в
материали и методи протокол за лечение на диабетно стъпало. На базата на
същите резултати можем да предложим модифицирана схема за лечение на
пациентите. Първата стъпка е обстоен клиничен преглед, рентгенография на ходило
в две проекции, кръвни изследвания включващи пълна кръвна картина, CRP,
бъбречни показатели, алкална фосфатаза, гликиран хемоглобин. По време на
първичния преглед се извършва и изследване за невропатия. Следва уточняване на
съдовия статус с измерване налягане на палеца. При нормални стойности на
налягането и нормален брахио-стъпален индекс предлагаме третирането на
диабетното стъпало като чисто инфекциозно такова, съответно извършване на
хирургична обработка в необходимия обем и приложение на антибиотично лечение.
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При липса на задоволителен заздравителен процес в следоперативния период
предлагаме приложение на заздравяване с отрицателно налягане и локално
приложение на антибиотик. При неуспех от приложението на тези методи и
персистиране на инфекцията или проява на системни усложнениея предлагаме
извършването на голяма ампутация, по възможност ампутация на ниво подбедрица.
При установяване на ниски стойности на налягането на палеца предлагаме
извъряшане на КАТ-ангиографско изследване. При установяване на данни за
сигнификатни лезии на магисралните съдове предлагаме извършване на съдова
интервениця след инициално саниране на огнището на инфекция. В случай, че не се
постигне задоволително заздравяване след извършените интервенции предлагаме
прилагане на лечение с отрицателно налягане и/или локално приложение на
антибиотик. Ако с прилагането на тези методи не се постигне задоволително
заздравяване и ако се маифестират локални или генеразлизирани усложнения
предлагаме извършването на голяма ампутация. В случай, че КАТ-ангиографията не
установии данни за лезии, налагащи съдова интервенция предлагаме хирургична
обработка с приложение на отрицалтено налягане и/или локално приложение на
антибиотик още на първия етап от хирургичното лечение. В случай на установена
нервопатия предлагаме започване на лечение на последната с приложение на
алфа-липоева киселина по назначение на невролог. Също така в хода на
хирургичното лечение с оглед метаболитната нестабилност на болните поради
наличието на възпалителен процес предлагаме периодични консултации с
еднокринолог с оглед преминаване на инсулинова терапия за периода на болничния
престой. Всички гореописани процеси трябва да се извършват едновремнно с
широка колаборация между отделните медицински специалисти. Бързата динамика
в протичането на заболяването налага периодично наблюдаване и при
необходимост преоценка на подхода.

VII. ИЗВОДИ
1.Диабетното стъпало е комплексно заболяване, действащо по сложен
мултифакторн механизм поради което е необходимо неговото лечение да се
осъществява от мултидисциплинарен екип.
2.Сред болните с напреднало заболяване се установяват редица фактори,
определящи протрахирано протичане и висок риск от ампутации: лош контрол на
диабета, наличие на медиокалциноза, изразена невропатия, увреда на стъпалните
артерии и наличието на полимикробна инфекция.
3.Измерването на TBPI има важно практическо значение като неинвазивен метод за
преценяване съдовия статус на ходилото
4. Стойностите на TBPI могат да се използват като показател за определяне на
пациент в риск от загуба на крайника или усложнено протичане на заболяването
5. Наблюдава се промяна на микробиологичния спектър на причинителите на
инфекциите при диабетно стъпало с изместване на фокуса към Gram-отрицателните
бактерии
6.Промяната в спектъра на изолатите води и до необходимостта за емперично
прилагане на антибактериални препарати, не влизащи в първа линия медикаменти
по стандартите за лечение на диабетно стъпало
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VIII ПРИНОСИ

1. ПРИНОСИ С НАУЧЕН ХАРАКТЕР

Установяване честотата на някои от най-честите фактори, оказшащи влияние върху
протичане на диабетното стъпало
Представяне значимостта на измерваето на Toe-Brachial Pressure Index като метод
за уточняване съдовия статус на ходилото
Изследване на връзката между TBPI и KAT-ангиографията
Изготвяне на микробиологичен профил за най-честите причинители при напреднали
стадии на заболяването.

2. ПРИНОСИ С ПРАКТИЧЕСКИ ХАРАКТЕР
Описване на тетхниката за измерване на TBPI
Установяване на връзката между метода и другите наложени в практиката техники
за оценка на съдовия статус на ходилото
Изготвяне на препоръки за емперично антибиотично лечение на базата на извършен
анализ на антимикробната резистеннтост на изолираните бактериални щамове.
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