РЕЦЕНЗИЯ

от

Проф. д-р Добромир Димитров Димитров, д.м.
катедра „Пропедевтика на хирургическите болести“
Факултет „Медицина“ на Медицински университет – Плевен

Относно: дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен "Доктор", ПН 7.1. „Медицина“, докторска програма „Обща хирургия“

Автор: Д-р Добромир Дин Нгуен

Форма на докторантурата: редовна форма на обучение

Катедра: „Пропедевтика на хирургически болести“, Факултет „Медицина“ на МУ – Плевен

Тема: Предоперативна оценка на пациенти с диабетно стъпало

Научни ръководители: Проф. д-р Сергей Димитров Илиев, д.м., МУ – Плевен
Доц. д-р Любомир Цветанов Бешев, д.м., МУ – Плевен

Дисертационният труд е представен за публична защита пред Научно жури, избрано със Заповед № 3612/25.11.2022 г. на Ректора на МУ – Плевен, за присъждане на образователна и научна степен "Доктор", област на висше образование: 7. „Здравеопазване и спорт“, професионално направление: 7.1. „Медицина“, докторска програма „Обща хирургия“.

Актуалност: Диабетното стъпало е едно от водещите усложнения на захарния диабет. Поради тежкото протичане на заболяването, което не рядко завършва с трайна инвалидизация, в литературата съществува дискусия относно методите за диагностика на тези пациенти с оглед насочване на усилията към превенция на напредналите форми. Диабетът е заболяване, което в последните години придобива епидемичен характер. Въпреки мерките, които се взимат за ограничаването му неговата честота прогресивно се увеличава. Прогнозата по литературни данни е честотата на регистрираните пациенти с диабет във всички възрастови групи да нарасне до 4,4 % през 2030 г. Въпреки създаването на специализирани звена за лечение и въвеждането на стъпаловиден подход при

диагностиката и лечението на диабета все още липсват добре изградени и наложени системи за ранно откриване на рискови групи и насочване на усилията към превенция на заболяването. Същевременно с въвеждането на по-модерни методи за диагностика се повишава разбирането за патологичната верига, която води до развитието на тежките усложнения с последващи инвалидизация и смърт.

В България е налице тенденция към сериозно увеличаване на процента на страдащите от диабет, като един на всеки десет български граждани развива това заболяване.

Стойността на лечението на пациентите с диабетно стъпало е проблем в световен мащаб, поради огромната финансова тежест върху здравните системи.

Всичко това прави темата на дисертационния труд изключително актуална. Усилията за изграждане на консенсуси за диагностика и лечение на симптомо-комплекса „диабетното стъпало“ са ключът към намаляване на хирургичните усложнения на диабета, ампутациите и инвалидизацията на пациентите.

Разработката на д-р Нгуен внася нов акцент в предоперативната оценка и последващото поведение при тези пациенти. Дисертационният труд се явява ценен принос за българската хирургическа общност и основа за по-нататъшни проучвания.

Структура: Представеният труд е структуриран по правилата за изготвяне на дисертационен труд и е балансиран като съотношение между отделните раздели. Разработката е в обем от 123 стандартни страници, онагледена е с 42 фигури, 3 таблици и 3 приложения. Библиографската справка е представена на 11 страници и включва 137 източника, като 59 от тях са за последните 10 години. Един е на български език, останалите 136 са на латиница.

Литературният обзор, представен на 39 страници, е обстоен и задълбочен. Авторът акцентира върху нарастването на заболеваемостта от диабет в световен мащаб, като обръща внимание върху маркерите за контрол на заболяването и рисковите фактори водещи до ампутация при диабетно болните. Особено внимание се отделя на различните методики за диагностика на диабетната невропатия, ангиопатия и прогнозното им значение за развитието на диабетното стъпало. Представени са наличните към момента класификации на диабетното стъпало, като се отчита невъзможността за адекватна сравнимост на резултатите от терапията поради липса на единна общоприета класификация на невроисхемията. Д-р Нгуен анализира водещото значение на невропатията и исхемията за възникването на раневни процес и рисковите фактори за загуба на крайника. Дефинира необходимостта от разработване на система за амбулаторно изследване на пациентите с диабетно стъпало, както и на обособяване на рискови фактори и прогнозните критерии за развитието на „Диабетно стъпало“ в популация на диабетно болните в България.

Логично следствие от обзора е целта на дисертационния труд: да се определи зависимостта между различни лабораторни и образни показатели, изследвани преди първия епизод на оперативно лечение на пациенти с диабетно стъпало, и вероятността за протрахирано и усложнено протичане на заболяването, изразяващо се в повторни хоспитализации и големи ампутации за период от две години след първата хоспитализация.

Във връзка с поставената цел са формулирани коректно и точно 8 задачи. Проучването е проспективно моноцентрично. Пациентският колектив включва 69 пациента със симптомо-комплекса „диабетно стъпало“, лекувани в Първа хирургична клиника, Отделение по коло-проктология и гнойно-септична хирургия, в периода януари 2017 – декември 2019 г. Материалът и методите са описани на 3 страници.

Статистико-математическите методи за обработка на информацията са стандартните за подобен вид научен труд.

Резултатите от проучването обхващат 39 страници. Представени са дескриптивно, таблично и графично, което улеснява възприемането на информацията. Онагледени са с 42 фигури и 3 таблици.

Дискусията обхваща 21 страници. Дисертантът анализира собствените резултати и ги сравнява с резултатите от водещи проучвания по темата. Анализира ползата от въведения протокол за диагностика и лечение на пациенти с диабетно стъпало в Отделение по коло-проктология и гнойно-септична хирургия и предлага корекцията му.

Изводите са естествено следствие от резултатите и дискусията. Те са 6 и съответстват на поставените задачи.

Приносите са 7, с научен характер са 4 и 3 са с приложен характер.

Приемам всички приноси.

Препоръки: Нямам препоръки по отношение структурата и оформлението на дисертационния труд. По отношение на пациентския колектив бих препоръчал да се обхване по-голям контингент болни. В литературния обзор е препоръчително да се включат повече български автори.

Публикации: Във връзка с дисертацията си докторантът има публикувани 2 научни статии в български и чуждестранни списания, и е изнесъл две съобщения на научни форуми в България с данни от дисертационния си труд.

Заключение: Познавам дисертанта като студент и специализант по хирургия. Д-р Нгуен завършва медицина с отличие в Медицински университет – Плевен през 2014 година. Бил е демонстратор в дисекционния курс на катедра „Анатомия, хистология и ембриология“ за периода. Награден е за студент на годината на Медицински университет – Плевен за 2013 година. Има придобита специалност по Обща хирургия през 2020 година. Асистент е в катедра „Пропедевтика на хирургичните болести“ от 2015 година. Д-р Нгуен е изграден

лекар с опит в хирургичната практика в областта на лечението на хирургичните усложнения на диабета, в диагностиката и лечението на неоплазмите на дебелото и правото черво, в спешната хирургия, в миниинвазивната и роботизираната хирургия. Преподавател е на българоезични и англоезични студенти по Пропедевтика на хирургическите болести. Има публикации в български и международни списания, и участия в научни форуми в България и в чужбина.

Член е на Българското хирургическо дружество, владее английски език. Участвал е в обмен по програма Еразъм+ за обмен на университетски преподаватели в Медицински университет в град Познан, Полша. Д-р Добромир Нгуен е участвал в следните квалификационни курсове:

1. Курс по лапароскопска хирургия. МУ – Плевен;
2. Курс по лапароскопска хирургия IRCAD, Страсбург, Франция;
3. Курс по лапароскопска хирургия, Royal College of Surgery, Лондон;
4. Курс по онкологична хирургия на дебело черво, Любляна;
5. SLS курс по лапароскопска хирургия, Плевен.
6. Online курс за ампутации, Incision Academy, Холандия.

Предоставеният ми за рецензия дисертационен труд на д-р Добромир Дин Нгуен на тема „Предоперативна оценка на пациенти с диабетно стъпало“ отговаря напълно на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника за развитие на академичния състав в МУ – Плевен. Това е актуален, добре структуриран, планиран и реализиран научен труд.

Предвид гореизложеното, давам напълно убедено своята положителна оценка за дисертационния труд и предлагам на уважаемите членове на Научното жури да присъдят на д-р Добромир Дин Нгуен образователната и научна степен "Доктор".

Дата: 01.03.2023 г.

Изготвил рецензията: **На основание чл. 59 от ЗЗЛД**

Проф. д-р Добромир Димитров, д.м.